全国应用统计专业学位研究生教育指导委员会

关于举办“2018第三届全国应用统计专业学位研究生案例大赛”的通知

各有关高等院校：

        为培养应用统计专业学位研究生发现问题、研究问题、解决问题和评价问题的

能力以适应社会需求，探讨适合我国应用统计硕士的教学方法，提高我国高校统计

学教师在应用统计方法与案例教学方面的水平，全国应用统计专业学位研究生教育

指导委员会联合中国统计教育学会、中国现场统计研究会和全国工业统计学教学研

究会继续举办“2016 第二届全国应用统计专业学位研究生案例大赛”。本次大赛由

“全国应用统计专业学位研究生统计案例大赛组织委员会”负责相关组织工作，现将

相关事宜通知如下：

一、参赛规则

        1、参赛学生应以队为单位，每队 3 人（须属于同一所学校），以应用统计专

业硕士为主，并设 1 名指导老师。各校自由组队参赛，每校参赛队伍不超过 10 队。

        2、选题要求：选题需来源于实际问题，以实际数据为依托，具体题目自定。

        3、参赛案例应按照附件 1 的规范提交如下具体内容：实际问题描述、数据来

源、指标选择、统计分析或建模过程、结果及实际意义解释、实际问题解决效果等。

二、案例评审规则

        1、优秀案例评判原则为旨在解决经济、金融、生物医学、工业、教育、商务

等实际领域重要问题，用合理的统计方法进行统计建模和分析，并把统计知识体系

渗透到案例教学中，使学生在案例学习中掌握具体统计分析技术，具有良好的教学

效果。

        2、本次大赛评审专家库由具备应用统计专业硕士学位授予权单位的教师组成，

从专家库中随机抽取专家对参赛作品进行评审。

        3、本届大赛产生一等奖 10 个，二等奖 20 个，三等奖 20 个。

三、参赛流程

全国应用统计专业学位研究生教育指导委员会

        1、本次比赛不接受个人报名，各参赛单位务必于 2018 年 4 月 30 日前（以邮

戳为准）将参赛资料（含附件 2、附件 3 和作品内容），邮寄至承办单位：

        地址：北京市丰台区花乡张家路口 121 号首都经贸大学统计学院

        联系人：袁晶（15801363070）、房厦（15201479346）

        办公电话：010-83952118

        邮编：100070

        同时将所有参赛资料以电子版的形式在截止日期前发送至：

        mas-china@hotmail.com

        2、参加本次案例大赛的每个队需在截止日期前缴纳参赛报名费 300 元人民币。

汇款方式如下：

        收款人：首都经济贸易大学

        开户行及账号：工行北京万年花城支行 0200244919200013407

（汇款时务必注明“案例大赛”字样及参赛联系人姓名与所属院校名称，报名费发

票赛后统一开具）

        3、本次大赛将于 2018 年 7 月评奖结束，2018 年 9 月召开颁奖大会，每个奖

项由一个指导教师奖和学生奖组成。颁奖大会的内容包括奖金和奖品发放、获奖者

演示、专家点评等环节。颁奖环节具体事项另行通知。

附件 1：2018 全国应用统计专业学位研究生案例大赛格式规范
附件 2：2018 全国应用统计专业学位研究生案例大赛报名表
附件 3：参赛承诺书和编号专用页

全国应用统计专业学位研究生教育指导委员会

中国统计教育学会

中国现场统计研究会

全国工业统计学教学研究会

全国应用统计专业学位研究生案例大赛组委会

2017 年 11 月

全国应用统计专业学位研究生教育指导委员会

附件 1

2018 全国应用统计专业学位研究生案例大赛格式规范

l 每组提交的案例形式为案例课件（或案例报告）、实际数据及程序。

l 案例课件（或案例报告）应提交纸质版和电⼦版各⼀份，实际数据

及程序仅需提交电⼦版。

l 纸质案例课件（或案例报告）应使用白⾊ A4 纸打印，从左侧装订。

第⼀页为报名表（附件 2），第⼆、三页为承诺书和编号专用页

（附件 3）。

l 为了便于存档，提交电⼦版时请将报名表和承诺书与案例合成⼀个

⽂件⼀同提交，⽂件名格式为“案例名称+参赛单位+参赛⼈员”。每

个报告⼀份电⼦⽂件，由所在参赛组织单位集中打包发送。

l 由于⼤赛采用匿名评审制，提交纸质版⽂件时，报名表和承诺书请

另附，勿与案例正⽂⼀同装订。装订案例扉页及正⽂中请勿出现参

赛⼈员相关信息（除题目外），如单位、指导教师。

l 引用别⼈的成果或其他公开的资料(包括⽹上查到的资料) 必须按照

规定的参考⽂献的表述⽅式在明确列出。正⽂引用处用⽅括号标示

参考⽂献的编号，如[1][3]等；引用书籍还必须指出页码。参考⽂献

按正⽂中的引用次序列出，其中书籍的表述⽅式为：

[编号] 作者，书名，出版地：出版社，出版年。
参考⽂献中期刊杂志论⽂的表述⽅式为：

[编号] 作者，论文名，杂志名，卷期号：起止页码，出版年。
参考⽂献中⽹上资源的表述⽅式为：

[编号] 作者，资源标题，网址，访问时间（年月日）。
l 不符合本格式规范的案例将被视为违反竞赛规则，⽆条件取消评奖

资格。

l 本规范的解释权属于全国应用统计专业学位研究⽣案例⼤赛组委会。

全国应用统计专业学位研究生案例大赛组委会

                                                    2017 年 11 月

全国应用统计专业学位研究生教育指导委员会

附件 2

2018 全国应用统计专业学位研究生案例大赛报名表

参赛单位

参赛者

信息

姓    名 单    位 专业（方向） 年级

指导教师  联系电话： Email：

联系人

（参赛学生）

姓    名  E-mail

通讯地址

邮    编 联系电话 手    机

单位意见

（参赛单位盖章）

年     月    日
说明：参赛单位盖章须是具备应用统计专业学位研究生教育资格的高等院校统计学院（系）。

全国应用统计专业学位研究生教育指导委员会

附件 3

2018 全国应用统计专业学位研究生案例大赛

承   诺   书

        我们仔细阅读了全国应用统计专业学位研究生案例大赛的有关规定（以下简称

为“大赛规则”）。

        我们保证，所提交的案例是来源于实际工作中的实际问题，并已经付诸实施且

取得良好效果。

        我们保证，所提交的案例已经获得问题依托单位使用授权。

        我们知道，抄袭别人的成果是违反大赛规则的，如果引用别人的成果或其他公

开的资料（包括网上查到的资料），必须按照规定的参考文献的表述方式在正文引

用处和参考文献中明确列出。

        我们郑重承诺，严格遵守大赛规则，以保证大赛的公正、公平性。如有违反大

赛规则的行为，我们将受到严肃处理。

        我们授权全国应用统计专业学位研究生案例大赛组委会，可将我们所提交的参

赛材料以任何形式进行公开展示（包括进行网上公示，在书籍、期刊和其他媒体进

行正式或非正式发表等）。

        参赛题目：

        所属学校（请填写完整全名）：

        参赛队员 (打印并签名) ： 1.

 2.

 3.

        指导教师  (打印并签名)：

                                          日期：        年    月    日

（以下内容由组委会填写）

评阅编号：

全国应用统计专业学位研究生教育指导委员会

2018 全国应用统计专业学位研究生案例大赛

编  号  专  用  页

评阅编号：

评阅记录：

评

阅

人

评

分

备

注